
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/2.2 
                                                             din 29 mai 2014  

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 
  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul 
ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE:  
 

Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific 
de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1.1 DERMENJI-GURGUROV Svetlana 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 38 
13.00.01 – 56 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 15 aprilie  2014, 
specialitatea 531.01.Teoria generală a educaţiei  
Tema: Formarea competenţei didactice a studenţilor filologi 
 
Pedagogical Sciences 
Institute of Education Sciences 
April 15,  2014 
  

1.2. OMER Chinan 
doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33. 
531.01 – 01 din cadrul Universităţii  Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data 
de 11 aprilie 2014, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei  
Tema: Coordonate pedagogice de dezvoltare a culturii comunicării în mediul studenţesc 
Pedagogical Sciences 
Chisinau  State Pedagogical University „Ion Creanga” 
April 11, 2014 
 

1.3. IFTEMIE Nicoleta 
 doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33. 



2 
 

531.01 –  02 din cadrul Universităţii  Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data 
de 10 aprilie 2014, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei  
Tema: Principii şi dimensiuni ale dezvoltării curriculumului pedagogic universitar proiectat 
din perspectiva provocărilor sociale 
 
Pedagogical Sciences 
Chisinau  State Pedagogical University „Ion Creanga” 
April  10, 2013 
 

1.4. CONSTANTINESCU Oana-Verona 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 40 
13.00.04 – 96 din cadrul  Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 03 aprilie 
2014, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Dezvoltarea forţei de vîslire a înotătorilor de performanţă prin utilizarea tehnologiilor  
computerizate 
 

Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport  
Aprilie 03, 2014 

1.5. TĂBÎRŢA Vasile 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 40 
13.00.04 - 95 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 03 aprilie 
2014, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Pregătirea de forţă-viteză a rugbiştilor de performanţă în baza aplicării aparatelor 
ajutătoare 
 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport 
April  03, 2014 
 

1.6. DICUSARĂ Ion  
doctor în ştiinţe tehnice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 
31.05.02.02-05 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 07 februarie 2014, 
specialitatea 242.01. Teoria maşinilor, mecatronică   
Tema: Contribuţii privind generarea profilului dinţilor angrenajului precesional prin metode 
neconvenţionale    
 
Engineering 
Technical University of Moldova  
February 07, 2014 
 

1.7. MÎTCU Silvia 
doctor în ştiinţe politice, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 
18.23.00.01 – 20  din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM, la data de 
20 martie 2014, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi 



3 
 

procese politice 
Tema: Activităţi nemilitare ale Organizaţiei Tratatului Atlanticului de Nord în contextul 
transformării relaţiilor internaţionale postrăzboi rece 
 
Politology 
Research Institute of Legal and Political of ASM 
March 20, 2014 
 

1.8. GHELEŢCHI Ion  
doctor în istorie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.07.00.02 – 12  
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 4 aprilie 2014, specialitatea  611.02. 
Istoria românilor (pe perioade) 
Tema: Relaţiile Republicii Moldova cu Republica Belarus (1991-2005)  
 
History  
Moldova State University 
April  4, 2014 
 

1.9. GĂMUREAC Ana  
doctor în ştiinţe geonomice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 12. 
153.05 – 01 din cadrul Institutului de Ecologie şi Geografie al AŞM  la data de 18 aprilie 
2014, specialitatea  153.05. Meteorologie, climatologie şi agrometeorologie  
Tema:  Influenţa modificărilor climei regionale asupra productivităţii grîului de toamnă     
 
Geonomic  sciences 
Institute of Ecology and Geografy of ASM 
April  18, 2014 
 

1.10. BULAT Veronica 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.521.02 – 01  din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 29  
aprilie  2014, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații  economice internaționale  
Tema: Comerțul international și national cu produse stomatologice 
 
Economic Sciences 
Free International University of Moldova 
April 29, 2014 
 

1.11. ROMANESCU George Octavian 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.08.00.14 – 31  din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 28 
martie 2014, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații  economice internaționale 
Tema: Piața forței de muncă din Romînia în contextual integrării în Uniunea Europeană 
 
Economic Sciences 



4 
 

Free International University of Moldova  
March 28, 2014 
 

1.12. CHIRIŢA Arcadi 
doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.134.01 
– 01  din cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 4 aprilie 2014, specialitatea 
134.01. Fizica și tehnologia materialelor 
Tema: Фотоэлектрические и оптические процессы в структурах халькогенидный 
полупроводник-диэлектрик для голографической регистрации оптической информации 
/ Procese fotoelectrice și optice în structuri semiconductor calcogenic-dielectric pentru 
înregistrarea holografică a informației optice 
 
Physical Sciences  
Moldova State University 
April 4, 2014 
 

1.13. SANDUL Olesea 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 15.12.00.03-01 
din cadrul Institutul de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 21 decembrie 2013, 
specialitatea 553.03. Drept procesual civil  
Tema: Правовое регулирование ипотечного кредитования в Республике Молдова / 
Reglementarea juridică a creditării ipotecare în Republica Moldova 
 
Law 
Institute for Legal Research and Policy ASM 
December 21, 2013 
 

1.14. CRIŞAN Constantin-Mircea  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.12.00.08-49 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 22 martie 2014, specialitatea 554.01. 
Drept penal şi execuţional penal  
Tema: Amenda penală 
 
Law 
Moldova State  University  
March 22, 2014 
 

1.15. Al ATIBI Basim  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.12.00.08-03 
din cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 29 noembrie 2013, 
specialitatea 554.01. Drept penal şi execuţional penal  
Tema: Infracţiunea în doctrina şi legislaţia penală musulmană contemporană 
 
Law 
Free International  University of Moldova 



5 
 

November, 29, 2013 
 

1.16. GUZUN Vasile 
doctor în ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50.321.13 - 01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”  la data de 09 aprilie 2014,  specialitatea:  321.13  Chirurgie 
Tema: Particularităţile de diagnostic şi tratament ale apendicitei acute în timpul sarcinii. 

Medical Sciences 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
April  09, 2014 
 

 
Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării. 

 
 

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare                                           Valeriu CANŢER,  academician  
 
 
 
Secretar ştiinţific                                                               Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 
 

 
 

 


